МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « /1_  » 2019 г. №_

г. Владикавказ

Об утверждении графика внесения сведений об итоговом сочинении
(изложении) в региональную информационную систему обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общ ею  и

среднего общего образования, проверки и обработки итогового сочинения
(изложения) в Республике Северная Осетия -  Алания

на 2019/20 учебный год

В соответствии с письмом Федеральной служоы по надзору в сфере
образования и науки от 29.10.2019 № 10-960 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый график внесения сведений оо итоговом
сочинении (изложении) в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного оощего и
среднего общего образования, проверки и обработки итогового сочинения
(изложения) на 2019/20 учебный год.

2. Возложить на государственное бюджетное учреждение
«Республиканский центр оценки качества образования» (1отоева),
уполномоченное осуществлять функции регионального центра обработки
информации (далее - РЦОИ), следующие обязанности:

2.1. Формирование, ведение региональной информационной системы
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общею и
среднего общего образования (далее - РИС ГИА), и внесение сведений (в том
числе сведений об участниках итогового сочинения (изложения)) в РИС I ИА
в соответствии с графиком, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа;

2.2. Осуществление мониторинга полноты, достоверности,
актуальности и своевременности внесённых сведений в РИС ГИА;

2.3. Обеспечение:
технического функционирования РИС Г ИА;
автоматизированной обработки сведений, содержащихся в РИС' Г ИА;

?

доступа к информации, содержащейся в РИС ГИА, в установленном
порядке;

защиты информации, содержащейся в РИС ГИА;
бесперебойной и непрерывной работы каналов связи для

взаимодействия РИС ГИА и федеральной информационной системы
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего
образования (далее -  ФИС ГИА);

организационно-технического, консультативного сопровождения по
вопросам формирования сведений для внесения в РИС ГИА органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
государственных и частных образовательных организаций, расположенных на
территории Республики Северная Осетия-Алания;

2.4. Назначение лиц, имеющих право доступа в РИС ГИА и
ответственных:

за внесение сведений в РИС ГИА;
за обработку, выверку сведений, содержащихся в РИС ГИА;
за обмен сведениями, содержащимися в РИС ГИА и ФИС ГИА путем

репликации, обеспечивающей взаимную согласованность информации;
за обеспечение мер по защите сведений, содержащихся в РИС ГИА в

соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере
образования и области защиты персональных данных;

2.5. Возложение на лиц, указанных в пункте 2.4, обязанности по
соблюдению мер:

по предупреждению неблагоприятных последствий при нарушении
порядка доступа к информации;

по предотвращению несанкционированного доступа к информации и
(или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации;

по недопущению воздействия на технические средства
автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого
может быть нарушено их функционирование.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
государственных и частных образовательных организаций обеспечить
предоставление в РЦОИ сведений в соответствии с графиком, утвержденным
пунктом 1 настоящего приказа.

4. Отделу оценки качества образования обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Министерства образования и науки
I сспублики Северная Осетия-Алания (rnon.alania.gov.ru) и его доведение до

3

сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования, государственных и частных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего общего образования и
образовательные программы среднего профессионального образования.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
начальника отдела оценки качества образования Ф.К. Батаеву.

Заместитель Министра А. Аликов

Республики Северная исетия-Алания
от « /Z  » /У  2019 г. № $03

График внесения сведений об итоговом сочинении (изложении) в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательны е

программы основного общ его и среднего общего образования, проверки и обработки итогового сочинения
(изложения) на 2019/20 учебный год

Даты проведения итогового сочинения (изложения) в 2019/20 учебном году:

4 декабря 2019 года:
5 февраля 2020 года;
6 мая 2020 года

Уровень Информация Периоды Сроки

Образовательные организации
(далее -  ОО);

Органы местного
самоуправления в сфере
образования (далее - МСУ)

Сведения об участниках итогового сочинения
(изложения).

не позднее чем за 12
календарных дней до начала
проведения итогового
сочинения (изложения)

до 22.11.2019 (пятница)
до 24.01.2020 (пятница)
до 24.04.2020 (пятница)

П роверка и оценивание итогового сочинения
(изложения) комиссиями ОО по проверке и
оцениванию итогового сочинения (изложения) или
экспертными комиссиями, сформированными на
региональном или муниципальном уровне.

не позднее чем через 7
календарных дней с даты
проведения итогового
сочинения (изложения) *

до 11 . 12.2019 (среда)
до 12.02.2020 (среда)
до 11.05.2020 (пятница)

Р р г и о н я п к н и р  1 1 Р Н Т Л М

обработки информации (далее
_  Р Т Т П Т Л  -1

О^пяботк’я n n n R p n p v i u u v  R n a w i e n n  н т п г п п п г л^  г ----------- ----------- --------------------- г ----------- ,  V, ^

сочинения (изложения) включает в себя:
Г4 r / “Q T J T ^  Q  и  Ы  ТЛ1Л/ Л D  I I I J  1 T"V r \ m i T ' I I T I O  П А П  ^ П О Т П / Л П  1 *  1 U U 1  1 11 Ч, 1 1 J J U U V  1 1 i  i  i  t l l l U J l U U  K J J  1C111 l \ V_ZO

итогового сочинения (изложения) (может

нс позднее чем через 5
кштенд&рных дней после
n r \ A n t i  т а г ш п  r m n n o t A v r j  t i

оценивания итогового

ТТГ\  1 ^ ) 0 П 1 0 ^ П ( П П Т Л Т Л Т Т с А  M V  1  W .  /  |  l i / l  1 1  и щ и  /

п п  1 7  0 0  7 П 9 П  ( т т а т т 4 ы т т  гл  ^* ! . vy vy ЧУ y j  1X1 л и п д м ;

тт^ч 1 Л  О Л О П

______________________________ — ------------------------------------1.........................  ...1

распознавание информации, внесённой в
проверенные оригиналы бланков итогового
сочинения (изложения);
сверку распознанной информации с оригинальной
информацией, внесённой в проверенные оригиналы
бланков итогового сочинения (изложения).

Р1ДОИ Сведения о результатах обработки итогового
сочинения (изложения).

ОО/МСУ Ознакомление участников итогового сочинения
(изложения) с полученными результатами.

не позднее 2-х рабочих дней
после размещения
РЦОИ сведений о
результатах итогового
сочинения (изложения)

до 18.12.2019 (среда)
до 19.02.2020 (среда)
до 16.05.2020 (суббота)

* Проверка итогового сочинения (изложения), проведенного в мае. сокращается до 5 календарных дней; обработка до 3 календарных д н ей
(сроки установлены в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18.06.2018 №  831).